Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

Centro de Ciências da Saúde – CCS

A Comissão de Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa Integrado de Bolsas

(PIBUFES), na modalidade PaEPE, no uso de suas atribuições, por meio da PORTARIA Nº 003/2021,

considerando o Edital nº 001/2021 do Programa Integrado de Bolsa (PIB), modalidade PaEPE I-

monitoria,  da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, torna público o

resultado de seleção de projetos para PaEPE I do Centro de Ciências da Saúde.

COORDENADOR TÍTULO DO PROJETO CURSO BOLSAS CONCEDIDAS

Alessandra Simão Padilha
Projeto de monitoria para
ensino de Fisiologia
Humana

Nutrição 1

Alfredo Carlos Rodrigues
Feitosa

Monitoria integrada de
apoio ao ensino das
disciplinas de periodontia

Odontologia 2

Ana Paula Santana Coelho
Almeida

Apoio no ensino da
epidemiologia em
fisioterapia

Fisioterapia 1

Antonio Marcos Birocale
Monitoria acadêmica em
cinesioterapia

Fisioterapia 2

Bruno Henrique Fiorin
Monitoria em enfermagem
na saúde do adulto

Enfermagem 1

Carlos Romualdo Rueff
Barroso

Monitoria de Anatomia
Topográfica I e
Neuroanatomia

Fisioterapia 1

Carolina Perim de Faria
Monitoria em nutrição em
saúde coletiva

Nutrição 1

Cristiane dos Santos
Giuberti

Monitoria de
Farmacotécnica

Farmácia 2

Danielle Resende
Camisasca Barroso

Monitoria de Patologia Oral
Earte

Odontologia 1

Eduardo Henrique Beber
Monitoria de Anatomia
Humana para o Estudante
de Medicina

Medicina 1

Erika Madeira Moreira da
Silva

Monitoria das disciplinas
de Técnica Dietética

Nutrição 1

Fernanda Moura Vargas
Dias

Monitoria da disciplina
Avaliação em Fisioterapia

Fisioterapia 1

Geralda Gillian Silva-Sena
Monitoria da disciplina de
Bromatologia do curso de
Nutrição

Nutrição 1

Gilma Corrêa Coutinho
Bolsa monitoria para a
disciplina Atividade e
Participação na Vida Adulta

Terapia Ocupacional 1

Grace Kelly Filgueiras
Freitas

Monitoria da disciplina
Bioética e Ética em
Fisioterapia

Fisioterapia 1

Guiomar Silva de
Albuquerque

Monitoria em Linguística e
Fonética Aplicada

Fonoaudiologia 1

Jackline Freitas Brilhante de
Sâo José

Monitoria em
Microbiologia e Higiene dos
Alimentos

Nutrição 1

Josemberg da Silva Baptista
Monitoria de Anatomia
Humana para o Estudante
de Nutrição

Nutrição 1

Juliana Barbosa Coitinho
Gonçalves

Monitoria para as
disciplinas de Bioquímica
dos cursos de graduação
em Medicina, Odontologia
e Terapia Ocupacional

Medicina, Odonto e TO 1

Karolina Alves de
Albuquerque

Psicologia Terapia Ocupacional 1

Larissa Helyne Bassan
Monitoria em LIBRAS -
EARTE

Fonoaudiologia 1

Leonardo dos Santos

Monitoria para disciplina
de fisiologia médica e
tutoria em casos clínicos
simulados

Medicina 1

Letícia Nogueira da Gama
de Souza

Projeto Especial de
Monitoria na Disciplina de
Histologia

Medicina 1

Liliane Perroud Miilher
Monitoria em Linguagem
infantil - Fonoaudiologia

Fonoaudiologia 1

Lisandra Vanessa Martins

Projeto de Monitoria da
Disciplina Fisioterapia na
Saúde do Trabalhador e da
Disciplina de Fisioterapia
Desportiva

Fisioterapia 1

Lívia Carla de Melo
Rodrigues

Monitoria em Farmacologia
como instrumento de apoio
ao processo ensino-
aprendizagem em cursos
de área da saúde e naturais
atendidos pelo
Departamento de Ciências
Fisiológicas.

Fisioterapia 1

Lúcia Renata Meireles de
Souza

Ativando a aprendizagem
de Imunologia através de
vídeos

Odontologia 2

Luciana Faria Sanglard

PAEPE I – Monitoria Prática
de Saúde Baseada em
Evidência e
Odontopediatria 2020/2

Odontologia 1

Mabel Gonçalves Almeida
Monitoria em Audiologia-
Fonoaudiologia

Fonoaudiologia 2

Magda Ribeiro de Castro
Soares

Dando asas a ASA Enfermagem 2

Marcos Rosa Júnior
Ensino-Aprendizagem em
Neurorradiologia

Medicina 1

Margareth Attianezi Bracet
POLÍTICAS PÚBLICAS, ÉTICA
E ATENÇÃO BÁSICA EM
SAÚDE

Fonoaudiologia 1

MARIA TERESA MARTINS
DE ARAÚJO

APOIO AO ENSINO DA
DISCIPLINA DE FISIOLOGIA
NA MODALIDADE DE
MONITORIA PARA OS
CURSOS DA ÁREA DA
SAÚDE

Fisioterapia, TO,
Enfermagem e Psicologia

2

Mariana Ferreira Pereira de
Araújo

Monitoria da disciplina de
Fisiologia para o curso de
Farmácia

Farmácia 1

Mirian Fioresi

MONITORIA EM
SEMIOLOGIA E
SEMIOTÉCNICA NA
ENFERMAGEM

Enfermagem 2

Nyan Florencio da Silva Histologia Digital Enfermagem 1

Polyana Lima Meireles
Dalpiaz

Monitoria das disciplinas
de Anatomia humana e
Neuroanatomia Funcional
em fonoaudiologia

Fonoaudiologia 2

Renata Dalmaschio Daltoé
Monitoria em Citologia
Clínica e Hematologia
Clínica

Farmácia 1

Renato Graciano de Paula

Monitoria como apoio
acadêmico para a disciplina
de Bioquímica dos cursos
de Enfermagem e
Obstetrícia e Odontologia.

Enfermagem e Odontologia 2

Valdete Regina Guandalini
Projeto de monitoria para
ensino de Nutrição e
Dietética

Nutrição 1

Welington Serra Lazarini
Monitor ia em Educação
em Saúde

Enfermagem 1

Willian Grassi Bautz
Projeto Especial de
Monitoria na Disciplina de
Anatomia Humana II

Medicina 1

Vitória, 12 de fevereiro de 2021

Profa. Mabel Gonçalves Almeida

Presidente da Comissão de Seleção de bolsas PaEPE 2021/CCS